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Abstract

Drinking Schedule of South Bohemian University Students

This Bachelor Thesis includes basic information regarding the drinking schedule

of South Bohemian University students.

The theoretical part is aimed at water allocation and resources in the Czech

Republic, body fluids physiology, for water is the fluid life can not be lived without.

Water contributes to ease digestion, nutrients absorption and is essential for metabolism

and as a body temperature regulator. It belongs to basic noncaloric nutrients. Sources

which deliver water to the body are liquids, food and the process of metabolism. Water

is secreted by urine, skin, breathing and stool from the body. It is always very important

to keep the balance between liquid water intake and its output. Suitable water quantity

depends on the age, weight, physical strain, health condition, environment temperature

and atmospheric moisture. Optimal quantity, we should drink a day, is 2-3 litres. When

the drinking schedule is not observed, it leads to dehydration which can be

characterized as water and mineral loss out of organism or long-term loss of water

intake. Dehydration symptoms are cold legs, dry mouth and lips, dry skin, dark thick

urine, sunken eyes, drowsiness. Tap water and packed water are suitable beverages for

regular consumption. Sugary water or lemonades are not suitable because they are rich

in sugar.

The practical part presents research results focused on earlier mentioned

problems. The research part of thesis, realised by the form of questionnaires, is aimed at

the drinking schedule observance by students. Questionnaire return was 100 %. The

purpose of this thesis is to find out whether the South Bohemian University students

observe the drinking schedule. Hypotheses were checked in the research, such as:

Hypothesis 1: Students do not observe the drinking schedule. Hypothesis 2: Students

mainly drink sugary beverages. I think that my research brought new observations

regarding the problems of drinking schedule by students.

Results can be used as a base for further research in this area.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na pitný režim studentů Jihočeské univerzity. Toto

téma mě zaujalo, protože pitný režim je hodně podceňován, a to zvláště mladými lidmi.

Pod pojmem „pitný režim“ si můžeme představit udržování dostatečného množství

tekutin a minerálů v organismu.

V horkém počasí, při zvýšené fyzické námaze nebo při sportu jsou větší ztráty

tekutin a nedostatečný příjem může vést až k dehydrataci.

Člověk se bez potravy dokáže obejít několik týdnů, ale víme, že bez vody člověk

dokáže přežít jen pár dní. Proto jsou tekutiny nesdílnou součástí každého dne. Pitný

režim je důležitý pro zachování základních životních funkcí. Důležitá je také otázka, co

vlastně pít a kolik pít?

Rozhodla jsem se zkoumat, zda jsou studenti informováni o důležitosti příjmu

tekutin, kolik vypijí tekutin za den, které preferují nápoje, zda si nosí pití do školy, co

ráno pijí k snídani, jestli konzumují alkohol a v jakém množství.
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1 Součastný stav

1.1 Voda

Voda je všudypřítomná, pozoruhodná a přitom nedoceňovaná látka.(3) Lidé

přežívají týdny nebo i déle bez některých vitamínů a minerálních látek. Ale přežijí jen

několik dní (většinou 2-3 dny) bez vody. Nejdelší doba přežití bez vody je údajně 17

dní.(7)

1.1.1 Rozdělení vody

Vodu v přírodě je možno rozdělit podle různých kritérií. Podle skupenství na

plynnou (v ovzduší), kapalnou (potoky, řeky, moře aj.), pevnou (led). Dále můžeme

rozdělit vodu na volnou a vázanou (CuSO4∙5 H2O). Nejčastěji se rozděluje podle

výskytu na vodu podzemní a povrchovou. Podle použití dělíme vodu na pitnou,

užitkovou (použití v průmyslu, zemědělství, někde i v domácnostech na mytí a praní) a

provozní (kropí se jí ulice a chladí průmyslová zařízení).(18)

1.1.2 Zásoby vody

V České republice jsou zásoby pitné vody soustředěny v podzemních křídlových

pánvích. Přesto, že podzemní vody jsou v chráněných oblastech, může na některých

územích dojít k jejich znečistění, např. chemikáliemi používanými v zemědělství,

průsaky ze skládek odpadků. Povrchové vody se používají jako vody pitné a užitkové.

Lidskou činností se však vrací vody zpět více či méně znečištěné. Znečištění způsobují

jak látky anorganické, tak i organické, rozpustné nebo koloidní, jakož i

mikroorganizmy, pocházející převážně z různorodé průmyslové, stavební, dopravní a

zemědělské činnosti. Nemalé je také znečištění způsobené odpady z domácností,

rekreačních zařízení a aktivit (mototuristika), nebo z provozu tepláren, tepelných a

9

jaderných elektráren, u posledních i s hrozbou radioaktivního znečištění. Je tedy zřejmé,

že voda čím bude dále od pramene, tím bude více znečištěna. Je v zájmu existence

člověka vůbec, aby zlepšil kvalitu vody, chránil vodní zdroje, šetřil vodou a vody si

vážil jako velkého přírodního bohatství. Voda také vytváří vnitřní prostředí v buňkách

rostlinných, živočišných i lidských a umožňuje průběh metabolických dějů. K našemu

životu potřebujeme pitnou vodu, která odpovídá stanoveným kritériím kvality. (17)

1. 2 Fyziologie tělních tekutin

Základní složkou živého organizmu je voda. Její množství v těle závisí na věku,

pohlaví a hmotnosti. (4)

Průměrná množství celkové tělesné vody v závislosti na věku a pohlaví. (4)

Procento tělesné hmotnosti tvořené vodou

Kojenec 80 – 85

Dítě 75

Dospělý muž (žena) 63 (53)

1.2.1 Voda má v organizmu mnoho funkcí:

• Rozpouští řadu pro život nezbytných látek, čímž umožňuje vstřebávání živin,

iontů i ve vodě rozpustných vitamínů. Sliny, žaludeční, střevní a pankreatická

šťáva jsou roztoky enzymů a iontů, které umožňují trávení a průchod potravy

trávicí trubicí.(31) Ve vodném prostředí se v organizmu uskutečňují téměř

všechny chemické reakce. Voda umožňuje vylučování zplodin látkové výměny
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a škodlivých látek tvorbou moče v ledvinách. Touto cestou opouští tělo i

nadbytek glukózy a také některých vitamínů, když jsme jich přijali příliš.

• Voda je základní složkou cirkulujících tekutin: krve a lymfy. Krev přináší

tkáním kyslík i živiny a odvádí oxid uhličitý a zplodiny látkové výměny, které

by se jinak v tkáních hromadily a působily škodlivě. Lymfa umožňuje přímé

vstřebávání tukových kapének ve vodném prostředí přímo ze střeva, odvádí

přebytečnou tekutinu z mezibuněčného prostoru a také přivádí případnou

infekci (bakterie, viry) z postižené tkáně do mízních uzlin, kde dojde k jejich

úplné nebo částečné likvidaci.

• Voda mozkomíšního prostoru (mok mozkomíšní) chrání mozek před nárazy,

stejně jako plodová voda chrání lidský plod v děloze. Kloubní tekutina chrání

kloubní chrupavky před poškozením.

• Sklivec je průzračný vodný rosol v oku umožňující průchod světelných

paprsků, a je proto podmínkou vidění.

• Odpařování vody povrchem kůže a také dýcháním umožňuje regulovat tělesnou

teplotu. (6)

1.2.2 Rozdělení tělesné vody

Celkově se v těle dospělého 75 kg vážícího muže nachází 45 litrů vody (60 %

tělesné hmotnosti). Voda je rozdělena do dvou hlavních částí (prostorů).

- Intracelulárního a extracelulárního prostoru.

Intracelulární tekutina – ICT – nitrobuněčná – tvoří 40 % tělesné hmotnosti

dospělého muže, neboli 66 % veškeré tělesné vody. U 75 kg vážícího člověka to

představuje 30 l vody.

Extracelulární tekutina - ECT – mimobuněčná – tvoří 20 % celkové tělesné

hmotnosti dospělého muže (15 l vody). Extracelulární tekutina se dále dělí na

tekutinu intravazální (krevní plazma) a tekutinu intersticiální (tkáňový mok).
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 Zvláštní postavení mezi intracelulární a extracelulární tekutinou má trancelulární

tekutina. Můžeme ji charakterizovat jako extracelulární tekutinu se speciálními

funkcemi, jako jsou: mozkomíšní mok, nitrooční tekutina, pleurální, peritoneální a

perikardiální tekutina, nitrokloubní tekutina a sekrety trávicích žláz.

Ženy mají jinou distribuci vody než muži. Voda u nich tvoří asi 53 % tělesné

hmotnosti. Intracelulární tekutina představuje 32 % a extracelulární tekutina 21 %

hmotnosti. Nižší obsah vody je způsoben tukovou tkání, která tvoří i u neobézních

žen vyšší procento než u mužů. (4)

Rozdělení vody v organismu:


[…]


denně, a to 37 % mužů. Ženy takto odpovídaly pouze v 23 %, nejčastěji naopak

odpovídaly, že pijí alkohol výjimečně. Výjimečně pije alkohol 31 % mužů. Více než 1

pivo (nebo 2 dl vína, 0,4 dl destilátů) denně vypije 20 % mužů a 1 % žen. Pozoruhodné

je, že alkohol nepije vůbec jen 12 % mužů a 16 % žen. Ovšem Ústav zdravotnických

informací a statistiky ČR zjistil, že 6,5 procenta Čechů a Češek pije alkohol denně, nebo

alespoň téměř denně. Dalších 16 % respondentů si lihoviny dopřává několikrát týdně.

Jen jedna desetina obyvatel alkohol nikdy neokusila. Češi podle statistik ročně

zkonzumují kolem deseti litrů čistého lihu na osobu a patří tak k největším pijákům na

světě. Cirhózou neboli tvrdnutím jater onemocní spíš konzumenti piva nebo tvrdého

alkoholu než ti, kteří pijí víno. Shodli se na tom účastníci mezinárodní konference, která

se konala v Santiagu a věnovala se tématům zdraví a alkoholu. Podle zahraničních

výzkumů, které byly realizovány letos, vyplívá, že alkohol je v zemích Evropské unie
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třetím nejvýznamnějším zdravotním rizikovým faktorem. Roční ekonomické škody

v důsledku užívání alkoholu přijdou podle výzkumů Evropu ročně na 125 miliard.

Česká republika drží ve spotřebě alkoholu přední místa mezi evropskými zeměmi,

přitom Češi pijí podle statistiků stále více. V otázce číslo 27 jsem zkoumala, zda si

studenti myslí, že vadí malá dávka alkoholu denně (např. 0,5 l piva pro muže, 0,3 l piva

pro ženy). Další možnost bylo 0,2 l vína pro muže a 0,1 l pro ženy za den. Většina

respondentů si myslí, že malá dávka alkoholu nevadí. Odpověď ne uvedlo 72 % mužů a

51 % žen. Spíše ne uvedlo 21 % mužů a 43 % žen. Spíše ano si myslí 4 % mužů a 4 %

žen, ano uvedlo pouze 3 % mužů a 2 % žen. Podle amerických lékařů mohou malé

množství lihoviny pít i lidé trpící vysokým krevním tlakem a dokonce jim to pomůže

ochránit srdce před infarktem. Nesmějí však překračovat denní dávku, která činí

maximálně jedno pivo či dvě deci vína denně. Dále Anstie došel klinickým

pozorováním k závěru, že zdravý dospělý muž může vypít 43 g alkoholu denně. Tato

dávka je blízká současnému názoru na mírnou dávku alkoholu. Spotřeba alkoholu u

bezproblémového pití se uvádí mezi 21 až 57 g alkoholu pro muže a 10 až 40 g

alkoholu denně pro ženy. Naše současné názory se ustálily na tom, že muži by měli

vypít každý den přibližně 20 až 40 g alkoholu, nejlépe ve formě vína, tj. přibližně 2 až 4

dl. U žen by tato dávka měla být asi poloviční.

Při porovnávání respondentů, kteří dodržují a nedodržují pitný režim, mi vyšly

značné rozdíly. Pitný režim dodržuje pouze 48 % mužů a 34 % žen. Například muži,

kteří dodržují pitný režim, pijí převážně pitnou vodu z kohoutku, dále balenou vodu a

vodu se šťávou. Muži, kteří pitný režim nedodržují, pijí více alkoholických nápojů.

Z mých výsledků je zřejmé, že ženy, které pitný režim dodržují, se snaží také omezovat

alkohol.
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6 Závěr

Cílem práce bylo zjistit, zda studenti Jihočeské univerzity dodržují pitný režim.

Práce měla zmapovat způsoby pitného režimu u studentů a studentek. Tento cíl byl

podle mého názoru splněn. Na základě tohoto cíle byly stanoveny hypotézy.

Ve své teoretické části bakalářské práce jsem se snažila stručně zmapovat

problematiku pitného režimu, vznik dehydratace, fyziologii tělních tekutin, příjem a

výdej vody, vhodnost nealkoholických a alkoholických nápojů, potřebu vody s ohledem

na věk. Pitný režim je velice podceňován i mladými lidmi.

Hypotéza 1: Studenti nedodržují pitný režim.

Hypotéza 2: Studenti pijí převážně slazené nápoje.

Hypotéza č. 1 byla potvrzena. Převážná většina studentů pitný režim nedodržuje.

Studenti většinou vědí, jaké množství tekutin je nutné přijímat k zajištění dostatečného

pitného režimu, bohužel ale tento příjem ve většině případů nedodržují. Dále jsem

zjistila, že muži, kteří pitný režim nedodržují, píjí více alkoholických nápojů než ti, co

pitný režim dodržují. Ženy, které pitný režim nedodržují, pijí více kávy za den než ty,

co pitný režim dodržují a muži, kteří pitný režim dodržují, pijí kávu minimálně.

Hypotéza č. 2 byla vyvrácena. Slazené nápoje pije menší počet dotazovaných.

Studenti pijí převážně pitnou vodu z kohoutku, balenou vodu a vodu se šťávou. Dále se

mi podařilo zjistit, že studenti jsou informováni o tom, jaké jsou vhodné nápoje

k pravidelné konzumaci.

Z mého výzkumu je dále zřejmé, že i když studenti nedodržují pitný režim,

nápoje pije převážná většina celý den.

Myslím si, že můj výzkum přinesl nové poznatky týkající se problematiky

pitného režimu u studentů. Výsledky je možné použít jako podklad k dalšímu výzkumu

v této oblasti.
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8 Klíčová slova

Dehydratace

Kvantitativní výzkum

Pitný režim

Student

Tekutiny

Voda
