## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: LUCIE POSPÍŠILOVÁ
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: MUDr. MARIE NOSKOVÁ
Katedra: VEREJNÉHO A SOCIÁLNÍHO ZDRAVOTNICTVÍ
Název bakalářské práce: PITNÝ REŽIM U STUDENTŮ
JIHOČESKÉ UNIVERZITY

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

TEORETICKÁ ČÁST: VELKÝ PROSTOR V TEORETICKÉ ČÁSTI JE VĚNOVÁN METABOLISMU VODY A FYZIOLOGICKÝM POCHODŮM V ORGANISMU (NAPŘ. REŽIMU MINERÁLNÍCH LÁTEK, RŮZNÝM TYPŮM DEHYDRATACE). MENŠÍ ČÁST JE VĚNOVANA PROBLEMATICE VEDNOTLIVÝCH DRUHŮ NÁPOJŮ. CHYBÍ ZMÍNKA O LEGISLATIVĚ TYKANÍCÍ SE PITNÉ VODY.

PRAKTICKÁ ČÁST: JE ZPRACOVÁNA PODROBNĚ, ZAJÍMAVÝM SPŮSOBEM, PŘEHLEDNĚ VYHODNOCENA.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. JAKÁ JSOU MOŽNÁ ZDRAVOTNÍ RIZIKA PITÍ VODY Z WATER COOLERŮ?
2. VYSVĚTLETE PROBLEMATIKU KONZUMACE NÁPOJŮ RYCENTÝCH OXIDEM UHLÍKÝM
3. JE UMĚLÉ SLADIDLO V NÁPOJÍCH „ASPARTAM“ ZCELA BEZ RIZIKA?
4. JAKÉ PŘÍZNIVÉ ÚČINKY NA ORGANISMUS MÁ PITÍ BÍLÉHO ČAJE?

Datum: ..... H. G. 2008 Podpis oponenta bakalářské práce: